

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2018 год
(в миллионах российских рублей)

Прим.	2018 год	2017 год
Операционная деятельность		
Прибыль (убыток) до налогообложения	5 693	4 208
Корректировки на:		
Амортизация и обесценение основных средств	1 395	1 019
Амортизация и обесценение нематериальных активов	945	359
Изменение резерва по сомнительным долгам и списание безденежных долгов	935	73
Изменение резерва по обесценению запасов	217	(1 062)
Убыток (прибыль) от выбытия основных средств	(7)	732
Убыток (прибыль) от выбытия запасов	-	-
*	(4)	72
Доходы от списания кредиторской задолженности	(43)	(51)
Изменение резерва по гарантийному ремонту	76	50
Изменение обязательств перед работниками по неиспользованным отпускам	42	(18)
*	-	-
Убыток (прибыль) от курсовых разниц	(1 771)	295
Процентный доход	(463)	(391)
Процентный расход	1 397	1 852
*	-	-
Прочие не денежные статьи	1 015	(1 205)
Увеличение/(уменьшение) запасов	(5 361)	(4 529)
Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей дебиторской задолженности	(11 543)	1 009
Увеличение/(Уменьшение) авансов выданных	1 772	(479)
Увеличение/(Уменьшение) прочих финансовых активов	(1)	(80)
Увеличение/(Уменьшение) оборотных активов	345	326
Увеличение/(Уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности	4 089	4 923
Увеличение/(Уменьшение) авансов полученных	(1 352)	(109)
Проценты уплаченные	(1 567)	(1 852)
Налог на прибыль уплаченный	(1 061)	(419)
*	-	-
Налог на прибыль возмещенный из бюджета	37	-
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	(3 839)	3 799

* - Информация не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.04.2019 г. №400 (абз. 3 п.1) «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «О рынке ценных бумаг» и Федерального закона «Об акционерных обществах».

Консолидированный отчет о движении денежных средств за 2018 год
(продолжение)

	Прим.	2018 год	2017 год
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств и инвестиционной недвижимости		(4 212)	(4 131)
Поступления от выбытия основных средств		14	-
Продажа (приобретение) нематериальных активов		(107)	(407)
Поступление (предоставление) займов выданных		(1 343)	(5)
*		-	-
*		-	-
Проценты полученные		49	391
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(6 352)	(4 659)
Финансовая деятельность			
*		-	-
*		-	-
Поступления от кредитов и займов		12 091	3463
Выплата кредитов и займов		(3 075)	(3 105)
*		-	-
Чистые денежные потоки от финансовой деятельности		10 836	1420
Чистая курсовая разница			
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	11	8 035	7475
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря	11	8 679	8035

Настоящая консолидированная финансовая отчетность утверждена руководством Группы 30 апреля 2019 года и от его имени подписана:

**

**

* - Информация не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.04.2019 г. №400 (абз. 3 п.1) «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «О рынке ценных бумаг» и Федерального закона «Об акционерных обществах».

** - Информация не раскрывается в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 04.04.2019 г. №400 (абз. 3 п.1) «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «О рынке ценных бумаг» и Федерального закона «Об акционерных обществах».